ỦY BAN NHÂN DÂN

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        HUYỆN BÌNH CHÁNH

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

         Số:   710 /GDĐT
                                     Bình Chánh, ngày  07   tháng 6 năm 2016

       Kính gửi:
Thực hiện công văn số 1772/GDĐT-HSSV của Sở Giáo duc – Đào tạo  ngày 03 tháng 6 năm 2016 về triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2016.
Căn cứ theo tình hình thực tế tại đơn vị, Phòng Giáo dục – Đào tạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến các đơn vị trường học với các nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG:
1. Chủ đề: “Vì cuộc sống an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích cho trẻ em”
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 30 tháng 6 năm 2016.
3. Các khẩu hiệu truyền thông:

a) Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là đảm bảo quyền được sống của trẻ em.

b) Hãy tạo cho trẻ em một môi trường sống an toàn, không tai nạn, thương tích.

c) Xây dựng Ngôi nhà an toàn, Trường học an toàn, Cộng đồng an toàn để mọi trẻ em, gia đình có cuộc sống bình yên, hạnh phúc.

d) Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn dưới nước và mặc áo phao khi tham gia giao thông đường thủy.

e) An toàn cho con, hạnh phúc cho cha mẹ.

f) Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
Phòng Giáo dục và Đạo tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Tổ chức các hoạt động truyền thông trong học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích nói chung; đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước và tai nạn giao thông thông qua các cuộc vận động sử dụng mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe máy; sử dụng áo phao, cặp phao khi tham gia giao thông bằng các phương tiện giao thông đường thủy,...
2. Tổ chức các cuộc thi với chủ đề phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh; chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.
3. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa vui chơi, giải trí, thể dục thể thao, tham quan an toàn, lành mạnh cho học sinh trong dịp hè.
Tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về thực hiện trường học an toàn; cộng đồng an toàn và phòng, chống tai nạn, thương tích cho học sinh, giáo viên và cán bộ quản lý.

Giáo dục học sinh kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích như: kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kỹ năng phòng, chống đuối nước; kỹ năng sơ cứu người bị tai nạn, thương tích,...
Các đơn vị xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em về Phòng Giáo dục – Đào tạo trước ngày 25/6/2016(gửi trước qua mail: huuthongbc.tphcm@moet.edu.vn).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm và chỉ đạo thực hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
- VP UBNDHuyện;

- Phòng LĐ-TB&XH;

- Lưu: VP.

Về triển khai, tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2016

- Hiệu trưởng các trường MN, TiH, THCS;

 -Chủ lớp, nhóm các đơn vị ngoài công lập trên địa bàn Huyện.

  TRƯỞNG PHÒNG

                  (đã ký)

   Nguyễn Trí Dũng